
 
 
 

 
 
 
 
 

Direzione Organizzativa IV  
Protezione Civile - Trasporti e Mobilità - Viabilità 
Servizio Concessioni e Reti Stradali  
Corso Matteotti, 3 
23900 Lecco, Italia 
Telefono 0341.295424 
E-mail fabio.valsecchi@provincia.lecco.it                                                                              
Pec provincia.lecco@lc.legalmail.camcom.it  

 

1 di 2 
Piazza Stazione, 4 – 23900 Lecco, Italia, telefono 0341 295111, Sito internet www.provincia.lecco.it 

Partita Iva 02193970130 – Codice fiscale 92013170136 
 
 

V:\REGISTRO ORDINANZE\ORDINANZE 2024\54 - Sp 72 Chiusura Transito GALLERIA MORCATE.doc 
 

Tit. 11 Cl. 15 Fasc. 2024/8    
Ord. N.  54                  

                         Protocollo digitale   
                        

OGGETTO: Sp 72 del Lago di Como – CHIUSURA AL TRANSITO IN ORARIO DIURNO            
tratto compreso tra il pk 74+400 (rotatoria loc. Malpensata di Perledo) ed il pk 75+600 circa (loc. 
Riva di Gittana), per interventi urgenti di ripristino pavimentazione stradale. 
 

IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE IV 
- PROTEZIONE CIVILE – TRASPORTI E MOBILITA’ - VIABILITA’ - 

 - SERVIZIO CONCESSIONI E RETI STRADALI - 
 

Atteso che nei compiti degli enti proprietari delle strade rientrano le attività di controllo tecnico 
dell’efficienza delle strade e delle relative pertinenze, come previsto dall’art. 14 del N. C.d.S. – 
D.Lgs. n. 285/1992 e s.m.i.; 
 

Richiamate le motivazioni di cui all’Ordinanza n. 45/2024 con la quale sono state poste in essere 
apposite limitazioni a seguito del forte ammaloramento del piano viabile; 

 

Rilevato che, per condurre le operazioni di ripristino urgente del piano viario, si rende necessario 
posizionare macchinari e mezzi che, per gli ingombri degli stessi, non consentono il passaggio in 
contemporanea di ulteriori veicoli all’interno delle gallerie esistenti lungo il suddetto tratto stradale; 
 

Considerato che, con nota di preavviso di ordinanza del 22.07.2024 prot. n. 40214, si è richiesto 
agli Enti del territorio di esprimere il proprio nulla osta e comunicare le proprie necessità riguardo la 
chiusura in orario diurno delle suddette gallerie; 
 

Tenuto conto delle già programmate chiusure disposte lungo la SS 36 da parte di ANAS spa; 
 

Per contenere i disagi ai residenti ed al flusso turistico del periodo, oltre che per i mezzi di soccorso 
ed emergenza, si avrà cura di mantenere raggiungibili da itinerari viabilistici alternativi quali la SS 
36, la SS 753 e le tratte transitabili della Sp 72 non interessate dai lavori in oggetto, gli abitati di 
Varenna, Perledo ed Esino Lario. 
 

Rilevato che, a tutt’oggi, non risultano pervenute eccezioni riguardo; 
 

Premesso quanto sopra, a tutela dell'incolumità degli utenti della strada e delle maestranze al 
lavoro, si ritiene opportuno disporre la chiusura al transito in orario diurno del tratto di Strada 
Provinciale n. 72 del Lago di Como compreso tra il pk 74+400 (rotatoria loc. Malpensata di 
Perledo) ed pk 75+600 circa (loc. Riva di Gittana) in comune di Perledo; 
 

Visto l’art. 30, comma 7 del DPR 495 del 16.12.1992; 
 

Visti gli artt.  5 - 6 e 7 del D.L. n. 285 del 30 aprile 1992 e successive modifiche; 
 

 

ORDINA 
 
 

1. la CHIUSURA AL TRANSITO IN ORARIO DIURNO della Sp 72 del Lago di Como nel tratto 
compreso tra il pk 74+400 (rotatoria loc. Malpensata di Perledo) ed il pk 75+600 circa (loc. Riva 
di Gittana) in comune di Perledo, da Lunedì 02 Settembre 2024 sino a Venerdì 06 Settembre 
2024 compreso, dalle 08.00 alle 17.30; 
 

2. E’ ammesso il passaggio di mezzi di soccorso in servizio di emergenza nel rispetto delle 
normative vigenti in materia di sicurezza di cui al D. Lgs. 81/2008. 
 
 

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
L
E
C
C
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
4
4
6
7
3
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
1
-
0
8
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
1
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

mailto:fabio.valsecchi@provincia.lecco.it
mailto:provincia.lecco@lc.legalmail.camcom.it
http://www.provincia.lecco.it/


 

 

2 di 2 
Piazza Stazione, 4 – 23900 Lecco, Italia, telefono 0341 295111, Sito internet www.provincia.lecco.it 

Partita Iva 02193970130 – Codice fiscale 92013170136 

 

Il posizionamento dell’apposita segnaletica stradale di chiusura e di preavviso, conformemente a 
quanto prescritto dal Nuovo Codice della Strada, nonché la divulgazione agli organi di stampa e di 
vigilanza della presente ordinanza, rimane a carico della Provincia di Lecco e dell’impresa 
esecutrice dei lavori. 
 
 

Sono incaricati di far osservare il dispositivo della presente Ordinanza i Funzionari e gli Agenti di 
cui all’art. 12 del Nuovo Codice della Strada. 

 
 

Il Dirigente della Direzione Organizzativa IV 
Fabio Valsecchi 

                    documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/05 

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
L
E
C
C
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
4
4
6
7
3
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
1
-
0
8
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
1
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.provincia.lecco.it/

